
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Златополинская средняя общеобразовательная школа»  

Кулундинского района Алтайского края 

 

ПРИКАЗ 

 

14.05.2024г.                                      с. Златополь                                            № 19 – р 

 

Об утверждении плана-графика мероприятий по введению учебного 

предмета «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)» 

в МБОУ ЗСОШ. 

 

     Во исполнение приказа Министерства образования и науки Алтайского края от 

05.04.2024 № 424 «Об утверждении региональных планов (дорожных карт)» и письма 

министерства образования и науки Алтайского края от 18.04.2024 №23- 02/22/342 «О 

направлении дорожных карт», на основании приказа комитета по образованию и 

делам молодежи администрации Кулундинского района от 07.05.2024 №119 «Об 

утверждении муниципального плана-графика мероприятий по введению учебного 

предмета «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)» в 

общеобразовательных организациях Кулундинского района», п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план-график мероприятий (дорожную карту) по введению 

учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» и 

«Труд(технология)» в МБОУ ЗСОШ (приложение 1). 

2. Назначить ответственным за введение учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» и «Труд(технология)» в МБОУ ЗСОШ 

заместителя директора по УВР Чекрышеву Н.В.. 

3.  Учителю информатики Удовенко П.П. разместить план - график на 

официальном сайте школы. 

4. Заместителю директора по УВР Чекрышевой Н.В. осуществлять контроль 

за исполнением мероприятий плана-графика.  

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы:                           Пономаренко И.В. 

 

С приказом ознакомлены: 

Чекрышева Н.В. 

Удовенко П.П. 

 
 



 

 

 
 

План (дорожная карта) 

Приложение 1 к приказу  

от 14.05.2024 № 19-р 

по введению учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)» 

в МБОУ Златополинская СОШ 

 
№ п.п. Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные 

исполнители 

Введение предмета «Основы безопасности и защиты Родины» 
1 Внесение изменений в основные образовательные программы  в 

части учебного предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины» (далее – ОБЗР) 

01.07.2024 Заместитель директора 
по УВР 
Чекрышева Н.В. 

2 Включение  в основные образовательные программы проведение 

учебных сборов (8 и 10 классы) 

01.07.2024 Заместитель директора 
по УВР 
Чекрышева Н.В. 

3 Обеспечить участие в  учебных сборах в 8 и 10 классах 31.08.2025 Директор  
Пономаренко И.В. 

4 Разработать  план дооснащения МБОУ ЗСОШ необходимым для 

реализации рабочей программы учебного предмета ОБЗР оборудованием 

01.11.2024 Директор 

Пономаренко И.В. 

5 Внести изменения в штатное расписание ОО  31.08.2024 Директор 
 Пономаренко И.В. 

6 Внести изменения в кадровые документы работников в части 
наименования должностей работников, преподающих учебный предмет 

ОБЗР 

31.08.2024 Директор 
 Пономаренко И.В. 



7 Направить педагогических работников на курсы повышения 

квалификации по программе «преподаватель ОБЗР» 

В течение года Администрация школы 

9 Провести педагогический совет по вопросам по вопросам введения 
учебного предмета ОБЗР 

Июнь 2024 Администрация 

школы 

Введение предмета «Труд (технология)» 
1 Обеспечить внесение изменений в основные образовательные 

программы в части учебного предмета «Труд(технология)» 

01.07.2024 Заместитель директора 
по УВР 
Чекрышева Н.В. 

2 Обеспечить в МБОУ ЗСОШ приведение названия учебных   кабинетов в 

соответствие с названием учебного предмета «Труд(технология)» 

31.08.2024 Директор школы 

3 Разработать  план дооснащения ОО необходимым для реализации рабочей 

программы учебного предмета «Труд (технология» оборудованием 

01.12.2024 Директор школы  
Пономаренко И.В. 

4 Организовать внесение изменений в штатное расписание ОО  31.08.2024 Директор школы 

Пономаренко 

И.В. 

5 Организовать в ОО внесение изменений в кадровые документы 

работников в части наименования должностей работников, 

преподающих учебный предмет «Труд(технология)» 

31.08.2024 Директор школы 
Пономаренко И.В. 

6 Организовать направление педагогических работников на курсы 

повышения квалификации по программе «Учитель учебного предмета 
«Труд (технология)» 

В течение года Администрация школы 

7 Провести педагогический совет по вопросам введения учебного 

предмета «Труд (технология)», 

Июнь 2024 Администрация школы 

 


